CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 105/2023

Assunto: NECESSIDADE EXTENSÃO DE REDE ELETRICA E INSTALAÇÃO DE
CANALIZAÇÃO DE ÁGUA DA COPASA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Atendendo pedido de moradores da Rua José Alberto Pereira , Bairro Praça da
Estação no Distrito de Pedra do Sino, aponto as seguintes  necessidades:
   Extensão de rede elétrica,  onde se encontra três residencias com cerca de 11 pessoas e no

local na há uma luminária, sendo que os moradores pagam taxa de iluminação sem fazer uso
do serviço.

 Instalação e canalização  de água da Copasa, dentro do que é de responsabilidade do
Município, pois as três famílias fazem uso de água de um poço particular e em tempos de
seca já chegaram a ficar até cinco dias sem água.

A Copasa já se prontificou a fazer a ligação até as proximidades de uma das
residências, porém, a responsabilidade de passar o encanamento para que a água chegue da rua
até as residências seria de responsabilidade dos próprios moradores ou do Município.  Por se
tratar de uma causa de apelo social, solicito atenção e amparo do Poder Executivo em atender
essas famílias.

Fotos em anexo.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 17 de maio de 2023.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador